
1 

 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky „Vliv zákona o obětech trestných činů 
na změnu postavení oběti,“  
Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 1 vyhlášky 

Popis potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny. 
 

Po jednom roce platnosti zák. č. 45/2013 Sb., o 
obětech trestných činů, je třeba vyhodnotit jeho 
účinnost v praxi. Zejména je třeba zaměřit se na 
změnu postavení oběti a vnímání této změny 
postavení samotnou obětí trestného činu, kterou 
tento zákon inicioval. Počet obětí nahlášené 
trestné činnosti se od r. 2004 pohybuje kolem 
hladiny 45–50 tisíc. Tyto oběti se staly přímo 
objektem trestné činnosti. Ve skutečnosti bude 
četnost obětí výrazně vyšší, neboť počet 
nezahrnuje oběti přestupků, oběti latentní 
kriminality a trestných činů, které nejsou přímo 
cíleny na osoby, ale jejich dopad na osoby je 
nepřímý (př. krádež vloupáním, zanedbání 
povinné výživy). Od r. 2004 bylo evidováno přes 
480 tisíc osob, které byly přímo zasaženy 
trestným činem, jenž v nich mohl zanechat trvalé 
následky nejen v podobě fyzické či psychické 
újmy, ale také ve formě nedůvěry ve společnost či 
ve spravedlnost. Cílem projektu je tedy zjistit vliv 
tohoto zákona na změnu postavení oběti.  

Popisu předmětu veřejné zakázky. 
 

Cílem projektu je zjistit vliv zákona č. 45/2013 
Sb., o obětech trestných činů na změnu postavení 
oběti a poškozených. 

Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné 
zakázky a potřeb zadavatele. 
 

Je třeba vyhodnotit dopady zák. o obětech 
trestných činů (TČ) na jednotlivce i společnost, 
identifikovat míru a případy sekundární 
viktimizace a problematiku znovuzačlenění oběti 
do společnosti. Jedním ze základních účelů bezp. 
Výzkumu je, kromě prevence a represe nezákon. 
jednání úmyslně poškozující osoby či společnost, 
také snaha o zmírnění důsledků takového 
jednání. Pomoc a ochrana obětí TČ a jeho 
výzkum tento účel naplňuje, neboť se zaměřuje 
na téma ochrany občanů proti sociopatologickým 
a protispolečenským jevům potenciálně 
následujícím po primární viktimizaci oběti 
(sekundární viktimizace, nátlak pachatele trestné 
činnosti apod.). V případě úspěšného narovnání 
vztahů mezi obětí, pachatelem a společností lze 
předpokládat, že taková oběť může vnímat jinak 
obecnou úroveň bezpečnosti než oběť, které 
pomoc nebyla poskytnuta. Kontakt pachatele s 
obětí je oběma považován za přínosný a lze 
předpokládat, že pachatel TČ si může dopad 
svého činu na oběť uvědomit a vyhnout se v 
budoucnu opakování obdobné TČ. 

Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky.  
 

31. 12. 2017 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 2 vyhlášky 

Veřejný zadavatel popíše změny  
a) v popisu potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny, 
b) v popisu předmětu veřejné zakázky, 
c) vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky 

--- 



2 

 

a potřeb zadavatele, 
d) v předpokládaném termín splnění veřejné 
zakázky,  
oproti skutečnostem uvedeným podle § 1. 

Popis rizik souvisejících s plněním veřejné 
zakázky, která zadavatel zohlednil při stanovení 
zadávacích podmínek. Jde zejména o rizika 
nerealizace veřejné zakázky, prodlení s plněním 
veřejné zakázky, snížené kvality plnění, 
vynaložení dalších finančních nákladů. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit varianty naplnění 
potřeby a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné 
zakázky. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit, do jaké míry 
ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

V případě dodržení doby realizace 
bezpečnostního výzkumu 18 měsíců neovlivní 
veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Zadavatel může uvést další informace 
odůvodňující účelnost veřejné zakázky. 

--- 

Odůvodnění požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné zakázky na 
dodávky podle § 3 odst. 1 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu 
k předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných dodávek. (Veřejný zadavatel povinně 
vyplní, pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných dodávek činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Veřejný zadavatel povinně vyplní, pokud 
požaduje předložení seznamu více než tří 
techniků nebo technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na provedení 
kontroly výrobní kapacity veřejným zadavatelem 
nebo jinou osobou jeho jménem, případně 
provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení vzorků, popisů nebo fotografií zboží 
určeného k dodání. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení dokladu prokazujícího shodu 
požadovaného výrobku vydaného příslušným 
orgánem. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na služby podle § 3 odst. 2 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu 
k předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných služeb. (Zadavatel povinně vyplní, 

Řešitel doloží seznam alespoň tří realizovaných 
služeb, jejíž výše přesáhla částku 600 000,- Kč 



3 

 

pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných služeb činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

z oblasti předmětu výzkumu, tedy z oblasti 
kriminologie a viktimologie za poslední 3 roky, 
včetně osvědčení vydaných zadavatelem těchto 
služeb.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na provedení 
kontroly technické kapacity veřejným zadavatelem 
nebo jinou osobou jeho jménem, případně 
provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za poskytování 
příslušných služeb (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požaduje předložení osvědčení o vyšším 
stupni vzdělání než je středoškolské s maturitou, 
nebo osvědčení o odborné kvalifikaci delší než tři 
roky.) 

Odborní pracovníci (minimálně 3 pracovníci 
včetně vedoucího týmu) doloží minimálně 
vysokoškolské vzdělání magisterského typu 
v oboru oboru humanitních či právních věc.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu průměrného ročního počtu 
zaměstnanců dodavatele nebo jiných osob 
podílejících se na plnění zakázek podobného 
charakteru a počtu vedoucích zaměstnanců 
dodavatele nebo osob v obdobném postavení. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na stavební práce podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu 
k předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu stavebních prací. (Zadavatel 
povinně vyplní, pokud požaduje předložení 
seznamu stavebních prací, ze kterého bude 
vyplývat, že finanční hodnota uvedených 
stavebních prací je v souhrnu minimálně 
dvojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na --- 



4 

 

předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za vedení 
realizace stavebních prací. (Zadavatel povinně 
vyplní, pokud osvědčení o odborné kvalifikaci delší 
než pět let.) 

Odůvodnění požadavku na předložení přehledu 
průměrného ročního počtu zaměstnanců 
dodavatele nebo jiných osob podílejících se na 
plnění zakázek podobného charakteru a počtu 
vedoucích zaměstnanců dodavatele nebo osob v 
obdobném postavení. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

--- 

Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné zakázky na dodávky a veřejné zakázky 
na služby podle § 4 vyhlášky 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící delší lhůtu splatnosti faktur než 30 dnů 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek na pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou dodavatelem třetím osobám ve 
výši přesahující dvojnásobek předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek bankovní záruky vyšší než je 
5 % ceny veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek záruční lhůtu delší než 24 
měsíců. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení dodavatele 
vyšší než 0,2 % z předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení zadavatele s 
úhradou faktur vyšší než 0,05 % z dlužné částky 
za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení dalších obchodních 
podmínek dle § 5 odst. 2. Veřejný zadavatel 
odůvodní vymezení obchodních podmínek veřejné 
zakázky na dodávky a veřejné zakázky na služby 
ve vztahu ke svým potřebám a k rizikům 
souvisejícím s plněním veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení technických podmínek veřejné zakázky podle § 5 vyhlášky 

Technická podmínka Odůvodnění technické podmínky 

  

Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií podle § 6 vyhlášky 

Hodnotící kritérium Odůvodnění 

Základním hodnotícím kritériem je ekonomická 
výhodnost nabídky. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou 
zakázku na služby ve výzkumu a vývoji a jejich 
předmětem je aplikovaný výzkum či 
experimentální vývoj s cílem získání nových 



5 

 

poznatků zaměřených na budoucí využití 
v praxi, je při hodnocení předložených nabídek 
kladen důraz na kvalitu a odbornou úroveň 
nabídky (váha 20 %) a na zvolenou metodologii, 
techniku, metody či postupy řešení (20 %). Cenu 
nabídky lze pokládat jako váhu promítnutou do 
dvou kritérií. Jednak do kritéria odůvodnění 
položek rozpočtu a oprávněnost nákladů (20 %), 
jednak do kritéria celková cena nabídky (40 %). 
Toto rozložení kritérií bylo zvoleno vzhledem ke 
specifičnosti bezpečnostního výzkumu a nutnosti 
individuálního posouzení zejména odborné kvality 
jednotlivých nabídek ve vztahu k jejich přínosu a 
dopadu na bezpečnost ČR a jejích obyvatel 
v souvislosti se stanovenými prioritami 
bezpečnostního výzkumu v ČR. Cílem zadavatele 
je vybrat jako nejvhodnější nabídku tu, která bude 
nejvýhodnější zejména po odborné stránce 
s nejkvalitnějším výstupem, samozřejmě ovšem 
s přihlédnutím i k ceně. 

Odůvodnění předpokládané hodnoty veřejné zakázky podle § 7 vyhlášky 

Hodnota Odůvodnění 

2 200 tis. Kč bez DPH 

Výše poskytované podpory byla odborným 
gestorem stanovena jako předpokládaná 
se zohledněním zkušeností se zadáním projektu 
obdobného zaměření.  
Do celkových nákladů lze zahrnout osobní 
náklady nebo výdaje na výzkumné a vývojové 
zaměstnance, akademické pracovníky, techniky a 
další pomocný personál, včetně zaměstnanců 
dělnických profesí, podílejících se na řešení 
projektu ve výši 80 %. Náklady nebo výdaje na 
pořízení hmotného a nehmotného majetku ve výši 
10 %. Do těchto nákladů je možné započítat 
náklady nebo výdaje na pořízení dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku a drobného 
hmotného a nehmotného majetku (včetně licencí) 
používaného v přímé souvislosti s řešením 
projektu. Náklady nebo výdaje na služby ve výši 5 
% by měly zahrnovat překlady, rešerše, tisk a 
měly by být využívány v přímé souvislosti 
s řešením projektu včetně subdodávek. Do 
doplňkových nákladů nebo výdajů ve výši 5 % lze 
zahrnout výdaje na opravy a udržování, cestovné. 
Veškeré náklady musí být využívané v přímé 
souvislosti s řešením projektu.   

 


